
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO IV - QUINTA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2025, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0696

Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 2

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº. 140/2025, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

“DISPÕE SOBRE EXONARAR DO CARGO EM 
COMISSÃO DE DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Sr. RAI BEZERRA DA SILVA, CPF: 
977.004.102-59, da função em Comissão de Diretor de 
Fiscalização Ambiental, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 03 de abril de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 03 de abril de 2025.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº. 141/2025, 03 DE ABRIL DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, Sr. EDUARDO ALVES CONTI, usan-
do de suas atribuições legais e à luz da Lei de Responsa-
bilidade Fiscal e, considerando a necessidade de assegurar 
maior segurança, rapidez e objetividade às decisões;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder com base no Art. 77, da Lei Com-
plementar Municipal nº 005/09, de 12/05/2009, a Srª MAU-
RINA BARBOSA AGUIAR, servidora do quadro efetivo, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Secretária de Saúde, sob matrícula de nº 708992, LICENÇA 
– PRÊMIO.

Art. 2º - A licença de que trata o art. 1º desta por-
taria será de 03 (três) meses, a contar de 01/04/2025 à 
30/06/2025, referente ao qüinqüênio de 2018 a 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagirão a 01 de abril de 2025.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 03 de abril de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos

Secretária de Administração www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0696 - QUINTA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20252

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 03 de abril de 2025.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS 
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação (CPL)

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 05/2025/SRP/FUNDEB 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa especializada na AQUISIÇÃO DE 
FERRAGENS, com fornecimento de forma fracionada con-
forme demanda, para suprir as necessidades da parte ad-
ministrativa do Fundo Municipal de Educação de Santana 
do Araguaia – PA (FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação Básica, lei 14113 de 25 de dezem-
bro de 2020) e órgãos ligados à rede pública de ensino do 
Município de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 128/2025
CONTRATADA: C2P DROPSHIPPING DE MATERIAIS 

LTDA, CNPJ: 35.600.549/0001-00.
VALOR: R$ 134.810,00
VIGÊNCIA: 02/04/2025 a 02/04/2026.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 05/2025/SRP/FUNDEB 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa especializada na AQUISIÇÃO DE 
FERRAGENS, com fornecimento de forma fracionada con-
forme demanda, para suprir as necessidades da parte ad-
ministrativa do Fundo Municipal de Educação de Santana 
do Araguaia – PA (FUNDEB - Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação Básica, lei 14113 de 25 de dezem-
bro de 2020) e órgãos ligados à rede pública de ensino do 
Município de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 129/2025
CONTRATADA: TRIANGULO MATERIAIS DE CONS-

TRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.072.021/0001-06.
VALOR: R$ 1.392.525,00
VIGÊNCIA: 02/04/2025 a 02/04/2026.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

RETIFICAÇÃO

No extrato do contrato nº 2025/127, Inexigibilidade 
nº 03/2025/SRP/PMSA, Publicado no Diário Municipal Edi-
ção n°0695, dia 02/04/2025 pág. 1.

Onde se lê: VIGÊNCIA: 01/03/2025 a 31/01/2025 
Se lê: VIGÊNCIA: 01/03/2025 a 31/12/2025

EDUARDO ALVES CONTI
PREFEITO MUNICIPAL  


